
MINISTERSTVO VNITRA 
 
 
 
Odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 936/3 
170 34 PRAHA 7 

Č. j.: MV- 90085-2/OAM-2025 

         Praha, 2. června 2025 
          
 
 
XXXXXX 
XXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXX 
 
XXXXXXXXXXXXXXXXXX 
 
 

Informace k žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 
informacím, ve znění pozdějších předpisů 

Dne 18. května 2025 byla prostřednictvím datové schránky povinného subjektu doručena žádost o 
poskytnutí informací, podaná dle § 14 zákona o svobodném přístupu k informacím, jejímž 
prostřednictvím účastník řízení žádá poskytnutí níže uvedené informace: 

1) Jaké jsou nejčastější důvody, proč žádosti o přechodný pobyt rodinného příslušníka občana EU 
překračují lhůtu 60 dnů? 

2) Jaké procento žádostí, které byly podány v roce 2024, bylo vyřízeno do zákonné lhůty 60 dnů? 

3) Jaké procesní překážky (administrativní, technické, kapacitní) způsobují tato zdržení? 

4) Jaké kroky podniká Ministerstvo vnitra ke zrychlení těchto procesů? 

5) Jaká je průměrná délka tohoto řízení? 

V souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 
informacím, tímto Ministerstvo vnitra poskytuje dotazované informace, a to následujícím způsobem: 

Ad 1) Ministerstvo vnitra nevede statistiky o příčinách prodlev v řízeních o pobytovém oprávnění, která 
trvají déle než 60 dnů. 

Ad 2). V současnosti používaný informační systém Ministerstvu vnitra neumožňuje dodržování zákonné 
lhůty statisticky přesně sledovat. Ministerstvo sleduje celkovou dobu, po kterou je pobytová žádost 
zpracovávána, a to od doby podání žádosti do vydání rozhodnutí. V roce 2024 bylo rozhodnutí o 
žádostech o povolení k přechodnému pobytu rodinného příslušníka občana ČR/EU vydáno ve lhůtě do 
60 dnů od podání žádosti ve 20 % případů. Tato doba však není totožná s dobou správního řízení, pro 
kterou je stanovena 60denní lhůta, neboť v sobě zahrnuje i dobu případného přerušení řízení, po kterou 
lhůta neběží. K přerušení řízení přitom dochází velmi často, a to i k opakovanému; typicky při vyzývání 
žadatele k odstranění vad podané žádosti a doložení chybějících nebo zákonným požadavkům 
nevyhovujících náležitostí. 

Ad 3) Doba vyřízení žádosti je často ovlivněna vadami, které se v průběhu řízení zjistí. Pokud je v 
žádosti po jejím podání v průběhu řízení taková vada zjištěna, účastník řízení je písemně vyzván k 

*MVCRX08KCOSN* 
MVCRX08KCOSN 
prvotní identifikátor 

 



jejímu odstranění. Pakliže je v řízení stanovena lhůta správnímu orgánu pro vydání rozhodnutí, je řízení 
do odstranění vady přerušeno. K časově náročným úkonům v řízení dochází i tehdy, když Ministerstvo 
vnitra žádá cizineckou policii o provedení pobytové kontroly na místě hlášeného pobytu žadatele, nebo 
když ministerstvo v rámci řízení provádí výslechy občana ČR/EU a jeho rodinného příslušníka. 

Ad 4) Odbor azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra ČR postupuje v každé fázi správního řízení 
tak, aby byly dodrženy obecné zásady procesní ekonomie a právní jistoty, přičemž si je vědom, že 
takovým zásadám může dostát za předpokladu, že bude rozhodovat v zákonných lhůtách, a proto jsou 
průběžně přijímána organizační opatření, aby při stále zvyšujícím se počtu žádostí o pobytová 
oprávnění bylo možno zajistit včasné rozhodování o všech podaných žádostech. 

V souvislosti s nedodržováním zákonných lhůt konstatujeme, že objem cizinecké agendy se stabilně 
zvyšuje, personální kapacity odboru však zůstávají stejné. S ohledem na úsporná opatření ve státní 
správě není, po stránce personální, nárůst agendy vyřizování žádostí na území České republiky za 
posledních deset let nijak pokrytý. Nedodržování zákonných lhůt je toho reálným důsledkem. V případě 
žádostí, u nichž by prodlení mohlo mít na žadatele negativní dopad, jsou tyto nicméně vyřizovány 
zpravidla v zákonných lhůtách a bez zbytečných odkladů. V případech, kde prodloužení doby vydání 
rozhodnutí nijak neovlivňuje pobyt žadatele na území České republiky (např. vzniká-li žadateli v 
souvislosti s řádně podanou žádostí pobytová fikce), se nedodržení lhůt nelze vyhnout. 

Ministerstvo vnitra však intenzivně připravuje elektronizaci a digitalizaci pobytové agendy a ruku v ruce 
s tím i novou legislativu, jejíž klíčový význam bude představovat elektronizace pobytových řízení a 
usnadnění komunikace cizinců a dalších zainteresovaných subjektů se správním úřadem, snížení 
administrativní zátěže související s využíváním listinných dokumentů a celkově zrychlení imigračního 
procesu. 

Ad 5) Průměrná celková doba vyřízení žádosti v roce 2024 činila 120 dnů. 

 
 

 
                Mgr. Pavla Novotná 
                    ředitelka odboru  

 


